Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                         Ano 7 - n.º 08                       Brasília-DF, 26 de fevereiro de 1999
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA n.º 12, de 26/02/99 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995, publicada no Diário Oficial de 05 de maio de 1995,
resolve:

I - Tornar sem efeito, a Portaria n.º 143, de 12 de dezembro de 1995, publicada no
Boletim de Serviço n.º 35, de 29 de dezembro de 1995, que trata do reposicionamento em  III
padrões, na parte referente aos servidores abaixo relacionados:

NOME SIAPE
ADERALDO MOREIRA DA COSTA 0835170
ADHEMAR RIBEIRO CAMPOS 0814244
DURVAL DE FREITAS NORONHA 0810968
FRANCISCO PACHECO DE OLIVEIRA FILHO 0837554
IVO PEDRO ALVES 0810259
JOÃO DE DEUS RUAS DE OLIVEIRA 0813811
JOSÉ MARIA LUIZ DE CARVALHO 0818257
JUÇA BRINCAS DA SILVEIRA 0837635

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.

Boletim de Serviço                              Ano 7 - n.º 08                     Brasília-DF, 26 de fevereiro de 1999

Boletim de Serviço 2

PORTARIA n.º 081, de 24/02/99 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Ministerial n.º 202, de 04 de setembro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 08 de setembro de 1998 e, tendo em vista o disposto nos
Artigos 3º, 4º e 19, do Decreto n.º 99.658, e a Seção VI – Das Alienações, da  Lei 8.666, de 21 de
junho de 1993, resolve:

I - Constituir Comissão Especial de Alienação, composta pelos membros a seguir,
para promover o levantamento de  bens móveis, inservíveis, irrecuperáveis, antieconômicos e
obsoletos, que estão em depósito, sob a guarda da Divisão de Material e Patrimônio deste
Ministério,  devendo  avaliar, classificar,   formar lotes dos bens, propor a forma de desfazimento e
executar as demais providências necessárias à alienação.

AYRICÊR DE OLIVEIRA PEQUENO – Presidente / FRANCISCO DAS CHAGAS
CARVALHO – Membro / JOSÉ IVALDO DE SOUZA – Membro / MANOEL MOREIRA DOS
SANTOS – Membro / FRANCISCO RISOMÁ DE M. E SILVA – Membro

II – Fixar prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, prorrogável por
iguais e sucessivos períodos.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Secretário de Planejamento, Orçamento e Administração.

PORTARIA n.º 082, de 24/02/99 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Ministerial n.º 202, de 04 de setembro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 08 de setembro de 1998 e, tendo em vista o disposto nos
Artigos 3º, 4º e 19, do Decreto n.º 99.658, e a Seção VI – Das Alienações, da  Lei 8.666, de 21 de
junho de 1993, resolve:

I - Constituir Comissão Especial encarregada de classificar, avaliar e propor a forma
de desfazimento  dos materiais inservíveis que se encontram no  Almoxarifado, bem como executar
os demais procedimentos necessários à alienação dos referidos materiais, integrada por:

PAULO ARAÚJO DE OLIVEIRA – Presidente / ZHENIA REIS SOARES SIQUEIRA –
Membro / REGINA MÁRCIA DIAS MENDONÇA - Membro

II - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, prorrogável por
iguais e sucessivos períodos.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Secretário de Planejamento, Orçamento e Administração.

PORTARIA n.º 01, de 09/02/99 - O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE ANISTIA,
instituída pela Portaria Ministerial n.º 312, de 18 de dezembro de 1998, publicada no Diário Oficial
de 21 seguinte, no uso de suas atribuições resolve:

I - Designar MARIA DO ESPIRITO SANTO MONTEIRO, Auxiliar Administrativo
III, do quadro de pessoal da E. C. T., matrícula n.º 8.008.774-4, para exercer as funções de
Secretária Executiva desta Comissão Especial de Anistia.
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA. Presidente.

Boletim de Serviço                              Ano 7 - n.º 08                     Brasília-DF, 26 de fevereiro de 1999

Boletim de Serviço 3

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

AMIRALDO SALGADO DO AMARAL BRASÍLIA 22.02 a 05.03.99
AUGUSTO CESAR C. DE FIGUEIREDO BRASÍLIA 22.02 a 05.03.99
CARLOS ALBERTO BRITO BRASÍLIA 22.02 a 05.03.99
CARLOS BORROMEU LESSA DE JESUS BRASÍLIA 22.02 a 05.03.99
EDUARDO BARBOSA DE LIMA BRASÍLIA 22.02 a 05.03.99
ELZA MARIA ALVES BRASÍLIA 22.02 a 05.03.99
FABÍOLA MARIA S. DE CARVALHO BRASÍLIA 22.02 a 05.03.99
FLAVIO FERREIRA DE LARA RESENDE BRASÍLIA 09 a 12.02.99
FLAVIO FERREIRA DE LARA RESENDE BRASÍLIA 17 a 19.02.99
INGRID SAMMYNE NUNES GADELHA BRASÍLIA 22.02 a 05.03.99
KEN ITI JOITTI NOGUCHI BRASÍLIA 22.02 a 05.03.99
KENIA BORGES FLEURY BRASÍLIA 22.02 a 05.03.99
MARCELO JOSE DUDEQUE BRASÍLIA 22.02 a 05.03.99
YASCARA MARIA GRANGEIRO VIEIRA BRASÍLIA 22.02 a 05.03.99

Boletim de Serviço                              Ano 7 - n.º 08                     Brasília-DF, 26 de fevereiro de 1999

Boletim de Serviço 4

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

Processo n.º 53730.000284/94

SIAPE
FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC. DATA
CONC.

EFEITO
FINANC.

0455391 Lei 8.911
de
11.07.94,
publicada
no DOU
de 12 de
julho de
1994 e
Decisão
n.º 438/98
- TCU.

ALEXANDRE CARVALHO DOS
ANJOS

DAS-1 (Substituição Progressiva)

DAS-1 (Substituição Progressiva)

Alteração da concessão anterior em
face da Decisão n.º 438/98 - TCU
Anteriormente o servidor possuía
incorporados 8/10 de DAS-1 e
2/10 de FG-1, com a presente
concessão o mesmo passa a ter
incorporados 10/10 de DAS-1.

1/10

1/10

27.01.96

27.01.97

27.01.96

27.01.97

Boletim de Serviço                              Ano 7 - n.º 08                     Brasília-DF, 26 de fevereiro de 1999

Boletim de Serviço 5

Processo n.º 53790.001505/98

SIAPE
FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC. DATA
CONC.

EFEITO
FINANC.

0455130 Lei 8.911
de
11.07.94,
publicada
no DOU
de 12 de
julho de
1994 e
Decisão
n.º 438/98
- TCU.

ANTONIO CARLOS DIAS

FG-2 (Concessão).................

FG-2 (Concessão)................

Alteração da concessão anterior
em face da Decisão n.º 438/98 -
TCU
Anteriormente o servidor
possuía incorporados 2/10 de
FG-3 e 5/10    de FG-2, com a
presente concessão o mesmo
passa a ter incorporados 2/10 de
FG-3 e 8/10 de FG-2.

1/10

2/10

25.06.96

25.06.97

25.06.96

25.06.97

Processo n.º 53000.011453/94

SIAPE
FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC. DATA
CONC.

EFEITO
FINANC.

0809949 Lei 8.911
de
11.07.94,
publicada
no DOU de
12 de julho
de 1994 e
Decisão n.º
438/98 -
TCU.

FRANCISCO DAS CHAGAS
CARVALHO

FG-2 (Concessão)...............

FG-2 (Concessão)..................

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
n.º 438/98 - TCU
Anteriormente o servidor
possuía incorporados 5/10 de
FG-2, com a presente
concessão o mesmo passa a ter
incorporados 8/10 de FG-2.

1/10

2/10

04.06.96

04.06.97

04.06.96

04.06.97

Boletim de Serviço                              Ano 7 - n.º 08                     Brasília-DF, 26 de fevereiro de 1999

Boletim de Serviço 6

Processo n.º 53000.010108/94

SIAPE
FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC. DATA
CONC.

EFEITO
FINANC.

0809825 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12
de julho de
1994 e
Decisão n.º
438/98 -
TCU.

FRANCISCO OLIVEIRA DOS
SANTOS

FG-2 (Substituição Progressiva)

Alteração da concessão anterior
em face da Decisão n.º 438/98 -
TCU
Anteriormente o servidor
possuía incorporados 1/10 de
GRG, 4/10 de FG-1e 5/10 de
FG-2, com a presente concessão
o mesmo passa a ter
incorporados 4/10 de FG-1 e
6/10 de FG-2.

1/10 02.04.96 02.04.96

Processo n.º 53000.011785/94

SIAPE
FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC
.

DATA
CONC.

EFEITO
FINANC.

0806834 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12
de julho de
1994 e
Decisão n.º
438/98 -
TCU.

MARIA ABADIA RAMOS
MACIEL

DAS-1 (Substituição Progressiva)

DAS-1 (Substituição Progressiva)
Alteração da concessão anterior
em face da Decisão n.º 438/98 -
TCU
Anteriormente a servidora
possuía incorporados 6/10 de FG-
3 e 4/10 de DAS-1, com a
presente concessão a mesma
passa a ter incorporados 4/10 de
FG-3 e 6/10 de DAS-1.

1/10

1/10

28.12.95

28.12.96

28.12.95

28.12.96

Boletim de Serviço                              Ano 7 - n.º 08                     Brasília-DF, 26 de fevereiro de 1999

Boletim de Serviço 7

Processo n.º 53000.000946/99

SIAPE
FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC. DATA
CONC.

EFEITO
FINANC.

1093255 Lei 8.911
de

11.07.94,
publicada
no DOU
de 12 de
julho de
1994.

MARIA DO PERPÉTUO
SOCORRO DE SOUZA LOBATO

FG-2 (Concessão)...............

A presente concessão foi efetuada
com base na Decisão n.º 438/98 -
TCU

1/5 17.09.97 17.09.97

Processo n.º 53000.010178/94

SIAPE
FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC. DATA
CONC.

EFEITO
FINANC.

0809774 Lei 8.911
de
11.07.94,
publicada
no DOU de
12 de julho
de 1994 e
Decisão n.º
438/98 -
TCU.

MONICA MARIA
GONÇALVES REZENDE

DAS-1 (Substituição Progressiva)

Alteração da concessão anterior
em face da Decisão n.º 438/98 -
TCU

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 3/10 de FG-
2 e 7/10 de DAS-1, com a
presente concessão a mesma
passa a ter incorporados 2/10 de
FG-2 e 8/10 de DAS-1.

1/10 19.07.97 19.07.97

Boletim de Serviço                              Ano 7 - n.º 08                     Brasília-DF, 26 de fevereiro de 1999

Boletim de Serviço 8

Processo n.º 50000.003065/92

SIAPE
FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC
.

DATA
CONC.

EFEITO
FINANC.

0809312 Lei 8.911
de
11.07.94,
publicada
no DOU
de 12 de
julho de
1994 e
Decisão
n.º 438/98
- TCU.

PEDRO DE ALCÂNTARA
DUTRA

DAS-4 (Substituição Progressiva)

Alteração da concessão anterior em
face da Decisão n.º 438/98 - TCU
Anteriormente o servidor possuía
incorporados 8/10 de DAS-4 e 2/10
de DAS-3, com a presente
concessão o mesmo passa a ter
incorporados 10/10 de DAS-4.

2/10 04.08.96 04.08.96

Processo n.º 53000.013523/94

SIAPE
FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC. DATA
CONC.

EFEITO
FINANC.

0810072 Lei 8.911
de
11.07.94,
publicada
no DOU de
12 de julho
de 1994 e
Decisão n.º
438/98 -
TCU.

VÂNIA SOARES PRADO

FG-1 (Concessão).............

FG-2 (Concessão).............

Alteração da concessão anterior
em face da Decisão n.º 438/98 -
TCU
Anteriormente a servidora
possuía incorporados 4/10 de FG-
1, com a presente concessão a
mesma passa a ter incorporados
6/10 de FG-1 e 2/10  de   FG-2.

1/5

1/5

19.09.95

10.11.97

19.09.95

10.11.97

Boletim de Serviço                              Ano 7 - n.º 08                     Brasília-DF, 26 de fevereiro de 1999

Boletim de Serviço 9

APOSTILAS

TORNAR  SEM  EFEITO

Averbação de Tempo de Serviço da servidora MARIA DA PENHA CAMPOS DE
MORAIS, período de 01/08/76 a 30/10/77, publicado no BS n .º 50,  de 11/12/98.

R E T I F I C A Ç Ã O
Em 22 de fevereiro de 1999

Na Portaria n.º  344, de 31 de dezembro de 1998, publicado no BI n.º 53/98, onde se
lê: HERMES ALVES DA SILVA, Agente Administrativo, SIAPE N.º 455530, leia-se: HERMES
ALVES DE MATOS, Agente Administrativo, SIAPE N.º 455330.

Boletim de Serviço                              Ano 7 - n.º 08                     Brasília-DF, 26 de fevereiro de 1999

Boletim de Serviço 10

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Marcelo Vasques Ferreira

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559
E-MAIL: boletim@mc.gov.br